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Abstrakt

Parodontitida je multifaktoriální zánětlivé onemocnění, které v konečném důsledku

může vést až ke ztrátě celého chrupu. Hlavní příčinou tohoto onemocnění je akumulace

bakterií zubního plaku a následná masivní reakce imunitního systému. Je prokázáno, že

složení orálního mikrobiomu se liší u parodontálně zdravých osob a pacientů s parodontitidou.

Tato práce řeší dílčí části dlouhodobého projektu, který se zabývá složením a dynamikou

orálního mikrobiomu parodontálně zdravých osob a pacientů s chronickou a agresivní

formou tohoto onemocnění. Charakterizace orálního mikrobiomu je prováděna na základě

sekvenování bakteriální 16s rDNA. Z výsledků je patrné, že změna ve složení orálního

mikrobiomu nastává ještě před projevem klinických příznaků onemocnění, a že precizní

dentální hygiena může nástup onemocnění značně oddálit či možná dokonce zastavit. Při

porovnávání složení orálního mikrobiomu osob s chronickou a agresivní parodontitidou

nebyly patrné výrazné rozdíly vysvětlující rychlejší progresi agresivní formy onemocnění.

Dílčím úkolem této práce bylo porovnání výsledků získaných sekvenačními metodami 454

pyrosekvenování a Illumina. Výsledky získané oběma metodami se statisticky neliší, a proto

v rámci dlouhodobé studie lze navázat metodou Illumina na již získané výsledky metodou 454

pyrosekvenování. Na základě analýzy výsledků sekvenace byly navrženy dva parametry pro

predikci rizika vzniku a rozvoje onemocnění a také pro monitorování úspěšnosti léčby.

Klíčová slova: parodontitida, orální mikrobiom, sekvenování, bakterie červeného komplexu,

prevence, diagnostika parodontitidy

Abstract

Periodontitis is a multifactorial inflammatory disease which can result in a complete

loss of teeth. Its main cause is the accumulation of bacteria from the dental plaque followed

by massive reaction of the host immune system. It was proved that the composition of oral

microbiome (OM) differs in periodontally healthy individuals and patients with periodontitis.

This work aims to solve specific parts of the long-term project concerning the taxonomic

composition of the OM of periodontally healthy individuals and patients with chronic and

aggressive form of the disease. The OM was characterized based on 16s rDNA sequencing. It

is evident from the results that the shift in the OM composition occurs prior the development

of clincal signs of the disease and that the precise dental care can significantly postpone or

even avoid the onset of the disease. When comparing the OM composition in individuals with

chronic and aggressive periodontitis, no remarkable differences were detected to explain the

faster progress of the aggressive form of the disease. This work also aimed to compare the

results obtained by 454 pyrosequencing and Illumina. Both sequencing methods were found

to provide statistically comparable results. Illumina MiSeq thus can be employed to build on

the former results of the long-term study obtained by 454 pyrosequencing. Based on our

results the two parameters for periodontitis prediction as well as monitoring of the treatment

were proposed.

Keywords: periodontitis, oral microbiome, sequencing, red komplex bakteria, prevention,

diagnosis of periodontitis
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1. Úvod

Parodontitida je zánětlivé onemocnění závěsného aparátu zubu neboli parodontu.

Hlavní příčinou toho onemocnění jsou bakterie zubního plaku, bakteriálního biofilmu, který

ulpívá na zubech a dásních. Pokud není tento plak řádně a pravidelně odstraňován, dochází

k jeho akumulaci, což vyvolá masivní reakci imunitního systému. Složky imunitního systému

pak spolu s bakteriemi způsobují destrukci parodontálních tkání a vznik tzv. parodontálního

chobotu. Konečným důsledkem parodontitidy je ztráta postiženého zubu, potažmo celého

chrupu. Parodontitidou trpí přibližně každý druhý dospělý člověk starší 40 let a představuje

hlavní příčinu ztráty chrupu u dospělých. Navzdory pokrokům v našich znalostech o příčinách

a rizikových faktorech spojených s parodontitidou, neexistují žádné známky poklesu

prevalence tohoto onemocnění. Parodontitida představuje celosvětový problém, neboť její

léčba je finančně velmi nákladná a ztráta chrupu snižuje společenské uplatnění postižených

jedinců.

Mikrobiologie parodontitidy je předmětem intenzivního vyšetřování již po několik

desetiletí. Výzkumy již v minulosti prokázaly, že složení orálního mikrobiomu se liší u

zdravých osob a pacientů s parodontitidou. Řada nových poznatků však přišla až v důsledku

technologického pokroku v molekulárních technikách, které umožňují vysoce výkonnou

analýzu velkého počtu vzorků a obcházejí některá omezení kultivačních technik. Řadu

informací přinesl zejména vývoj sekvenačních metod, které umožňují komplexní pohled na

všechny bakterie přítomné v daném vzorku. A právě sekvenační metody jsou využívány

v dlouhodobé studii, jíž je tato diplomová práce součástí. Tato studie se zabývá složením a

dynamikou orálního mikrobiomu u parodontálně zdravých osob, ale také osob s chronickou a

nově i agresivní formou parodontitidy. V rámci této diplomové práce byl sledován vývoj

orálního mikrobiomu u parodontálně zdravých osob a dále bylo charakterizováno a

porovnáno složení orálního mikrobiomu u pacientů s chronickou a agresivní parodontitidou.

Vzhledem k tomu, že v průběhu dlouhodobé studie bylo nutné přejít ze sekvenační metody

454 pyrosekvenování na metodu Illumina, bylo dílčím úkolem této práce také porovnat

výsledky získané těmito metodami a vyhodnotit, zda je možné na výsledky získané metodou

454 pyrosekvenování navázat metodou Illumina, aniž by z důvodu změny sekvenační metody

došlo ke zkreslení výsledků.

Diagnostika parodontitidy se v současné době opírá především o klinické a

rentgenologické vyšetření, které sice odhalí již probíhající onemocnění, ale neumožňuje u
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parodontálně zdravých osob předpovědět možné budoucí riziko vzniku parodontitidy.

Z tohoto důvodu bylo hodnoceno také možné využití sekvenačních metod a charakterizace

orálního mikrobiomu pro diagnostiku, predikci rizika vzniku onemocnění a sledování

průběhu léčby.
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2. Přehled literatury

2.1 Zánětlivé parodontopatie

Termín parodontopatie označuje poruchy funkce a struktury závěsného aparátu zubu

neboli parodontu. Parodont (ze starořečtiny řečtiny para- okolo, odous- zub) je komplex

struktur a tkání obklopujících zub (Mozorova 2016). Je tvořen dásní (gingiva), zubním

cementem, alveolární kostí a ozubicí (periodoncium), viz obr. 1. Dáseň je měkká tkáň

pokrývající alveolární kost a obepínající zub v místě krčku. Zdravá dáseň má světle růžovou

barvu, u lidí s tmavší pletí je hnědě pigmentována. Prostor mezi dásní a krčkem zubu se

nazývá dásňový žlábek (sulcus gingivalis), je vystlán spojovacím epitelem a u zdravých

jedinců se jeho hloubka pohybuje v rozmezí 0,1-3 mm. Zubní cement je tvrdá tkáň, která

pokrývá zub v oblasti kořene. Jeho hlavní funkce je ukotvení zubu v alveolu a spojení

periodontálních vláken s povrchem kořene. Výběžek alveolární kosti tvoří část horní a dolní

čelisti, ve které jsou umístěny zuby, jeho funkcí je nést zuby a poskytnout jim oporu.

Periodoncium vyplňuje periodontální štěrbinu (prostor mezi cementem kořene zubu a

alveolární kostí), jde o periodontální vazivová vlákna, na nichž je zub v lůžku zavěšen.

Obrázek 1Stavba parodontu

Převzato a upraveno podle Slezák 1995
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Hlavními funkcemi parodontu je ukotvení zubu, obrana proti vnějším vlivům, tlumení

žvýkacích sil a oddělení kořene zubu od prostředí dutiny ústní. Působením různých vlivů

dochází k poškození těchto struktur, což může mít za následek až ztrátu chrupu. Nejčastější

formou parodontopatií jsou onemocnění zánětlivého původu, tedy gingivitida a parodontitida.

(Dostálová a kol. 2008, Mozorova 2016)

2.1.1 Gingivitida

Gingivitida, neboli zánět dásní je infekce vyvolaná bakteriemi zubního plaku, který

ulpívá na zubech a dásních. Zubní plak je organizovaný bakteriální biofilm, který se skládá

především z bakterií, glykoproteinů a polysacharidů. Dle lokalizace rozlišujeme dva typy

zubního plaku, a to supragingivální, který adheruje na zubní sklovinu nad okrajem dásně, a

subgingivální, který se šíří do dásňového žlábku. Oba typy mají do jisté míry rozdílnou


[…]


došlo v průběhu studie k poklesu bakterií červeného komplexu, ale zároveň se zvýšila četnost

jiných významných parodontálních patogenů. Tento komplexní pohled na orální mikrobiom

umožňují sekvenační metody. R/G poměr definovaný v rámci první fáze této dlouhodobé

studie k jednoduchému popisu stavu orálního mikrobiomu má, zdá se, dobrou vypovídací

hodnotu. Vysoké hodnoty tohoto koeficientu lze, podle předpokladu, sledovat zejména u
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pacientů s parodontitidou a vzorků odebíraných z parodontálních chobotů původně

parodontálně zdravých osob, u kterých došlo k rozvoji onemocnění. U těchto osob byly navíc

v posledním odběru (odběrech) provedeném před nálezem parodontálního chobotu (tj. 2 nebo

3 roky) hodnoty R/G poměru v rozmezí -1/+1, což odpovídá našemu předpokladu, že tyto

hodnoty mohou znamenat jakýsi přechodný stav a potenciální zvýšené riziko vzniku

parodontitidy. O použitelnosti tohoto poměru vypovídá také fakt, že se při shlukové (NMDS)

analýze rozdělily nejenom podle zdravotního stavu, ale také právě podle tohoto koeficientu. U

některých vzorků ze skupiny parodontálně zdravých osob byly patrné vyšší hodnoty R/G

poměru, ačkoliv u těchto osob nebyly přítomny bakterie červeného komplexu. Pro možné

klinické použití tohoto koeficientu by bylo pravděpodobně vhodné tyto bakterie ve výpočtu

nějakým způsobem zvýraznit, či tyto údaje uvádět jako další parament parodontálního zdraví,

neboť byla potvrzena jejich úloha v tomto onemocnění. Pro možné použití R/G poměru

v klinické praxi je nutné rozšířit spektrum bakteriálních taxonů, které lze jednoznačně přiřadit

k parodontálnímu zdraví či naopak parodontitidě, neboť těchto taxonů je prozatím málo a

v některých případech byl R/G kalkulován pouze z cca 35 % taxonů identifikovaných

v daném vzorku. K tomuto účelu složí postupné rozšiřování souboru parodontálně zdravých

osob a také doplnění o pacienty s agresivní formou onemocnění, což však již není předmětem

této diplomové práce. Zcela jistě nejsou aktuálně definované skupiny taxonů přiřazených

k parodontálnímu zdraví či parodontitidě definitivní, ovšem s ohledem na metodiku použitou

pro definování těchto skupin lze předpokládat, že dojde pouze k jejich rozšíření o další

taxony, ale nikoli ke kvalitativnímu posunu.

Samotné sekvenační metody, včetně následného vyhodnocování velkých souborů dat

jsou v současné době pro klinické použití příliš komplikované. Nicméně po určité

optimalizaci metodického postupu, včetně automatizace přípravy sekvenační knihovny a

vyhodnocení získaných výsledků a včetně výběru vhodných jednoduchých koeficientů, které

by soubor získaných sekvencí přiřadily k některému z klinicky definovaných stavů, by mohly

představovat užitečný a levný nástroj pro charakterizaci orálního mikrobiomu. Avšak jak

ukazuje například osoba H4, ani komplexní charakterizace orálního mikrobiomu včetně

přiřazení identifikovaných taxonů k jednomu či druhému stavu není jednoznačným

ukazatelem parodontálního zdraví. Taxonomické složení orálního mikrobiomu je v čase

dynamické a tudíž nelze z jediného odběru činit jednoznačné závěry (Mira a kol. 2017).
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Vznik a rozvoj onemocnění navíc závisí na celé řadě dalších faktorů (Hatem 2012, Genco a

Borgnakke 2013). Nicméně jako indikace rizika vzniku parodontitidy je charakterizace

orálního mikrobiomu vhodná, stejně tak jako pro monitorování průběhu léčby.
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8. Souhrn

 Bylo potvrzeno, že výsledky získané sekvenčními metodami 454 pyrosekvenování a

Illumina jsou srovnatelné, a že v rámci dlouhodobé studie lze na výsledky získané

metodou 454 pyrosekvenování navázat metodou Illumina, aniž by došlo z důvodu

změny sekvenační metody ke zkreslení výsledků.

 Byla vyhodnocena část dlouhodobé studie, jíž je tato diplomová práce součástí.

 U třech osob původně parodontálně zdravých osob, u kterých došlo v průběhu

studie ke vzniku parodontálního chobotu, byl uveden do souvislosti stav orálního

mikrobiomu a vznik klinických příznaků. Z výsledků jednoznačně vyplývá, že

ke změně složení orálního mikrobiomu dochází ještě před projevem klinických

příznaků onemocnění.

 Pravidelnou a precizní dentální hygienou lze i v případě velice nepříznivého

složení orálního mikrobiomu nástup onemocnění oddálit či možná dokonce

zastavit. Překvapivě bylo zjištěno, že i u již probíhajícího onemocnění

pravděpodobně lze správnou léčbou a hygienou zvrátit dysbiózu a postup

onemocnění tak zpomalit či zastavit a oddálit ztrátu chrupu.

 Agresivní parodontitida se vyznačuje zejména vysokou relativní abundancí

F. nucleatum, bakterií červeného komplexu (P. gingivalis, T. forsythia a T. denticola)

a velmi nízkou četností bakterií asociovaných s parodontálním zdravím.

 Nebyl pozorován významný rozdíl mezi složením orálního mikrobiomu u pacientů

s chronickou a agresivní formou parodontitidy vysvětlující rychlejší nástup a progresi

této formy onemocnění.

 Při zavedení vhodných parametrů (jako jsou například v této práci navrhované R/G

poměr a suma bakterií červeného komplexu) mohou sekvenační metody sloužit jako

vhodný nástroj pro odhalení rizika budoucího rozvoje onemocnění a také pro

monitorování úspěšnosti léčby
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