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Cíle práce

Při studiu parodontitidy sekvenačními metodami:

- porovnat výsledky získané dvěma sekvenačními metodami

- sledovat časový vývoj mikrobiomu u zdravých osob

- porovnat mikrobiom u třech skupin pacientů – zdravých, s chronickou parodontitidou

a agresivní parodontitidou

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran): 119, z toho 7 stran Seznam použité literatury

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Poznámky ke zkratkám:

Seznam zkratek ne neúplný a nepříliš logický. Jsou uvedeny pouze 4 zkratky, z nichž OM

(orální mikrobiom) se používá pouze v anglickém (ale už ne v českém) abstraktu. V práci se

běžně používají například zkratky cytokinů (IL-6), ale v seznamu zkratek je jenom TNF-α.

V seznamu by měly být uvedeny zkratky používané v textu, které se týkají vlastních

výsledků, třeba skupin pacientů (H, ChP), které se kombinují s daty odběrů a přítomností

parodontálních chobotů, což je v textu vysvětleno hodně zběžně a v seznamu zkratek by to

pomohlo. Především pak jde o zkratky z oblasti sekvenací a genomiky (např. OTU, HOT,

CT, které by určitě měly být v seznamu (pokud už je tam např. „PCR“).

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Úvod se zabývá mnoha faktory, které ovlivňují průběh parodontózy, což je cenné při

uvažování o výběru pacientů a diskuzi výsledků. Úvod je napsán velmi pěkně, čitelně a

srozumitelně.

V práci je použito 132 citací, vzhledem k tématu nechybí ani základní učebnice (Slezák,

Škach), což je v pořádku. Neprováděl jsem analýzu podílu citací „z posledních deseti let“,

protože by to bylo zavádějící. Jde o téma hodně obtížné, u kterého je v podstatných oblastech

(druhy a jejich zařazení do „zdraví nebo nemoci“) málo shrnujících prací. Je podstatné, že

jsou dobře využity komplexní práce, které přiřazují bakterie orální mikrobioty zdraví nebo

nemoci.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito?

Byly odebírány vzorky bakterií ústní dutiny pacientů, extrahována DNA, úseky 16S rRNA

amplifikovány pomocí PCR, izolovány elektroforézou, přečištěny a sekvenovány. Výsledky

sekvenace metodou Illumina MiSeq byly statisticky vyhodnoceny, porovnávány

s databázemi, vytvořeny OTU a CT.

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Poznámka: vždy je otázka, pro jaké čtenáře je práce psána. Podle mého soudu je metodika

analýzy sekvencí popsána příliš stručně. Je třeba myslet na to, že DP není asi psána pro

zkušené genomiky, je to ale věc k úvaze. V naší pracovní skupině například píšeme o

principu použitých fluorescenčních metod, pokud se v práci vyskytují. Podrobnější

vysvětlení analýzy sekvencí by práci pomohlo (můj názor).

Poznámky:

V metodice jsou v tabulce zmíněny použité programy pro vyhodnocení sekvenačních dat (str.

71). Je tam jen jejich název a odkaz. Podle mě by tam měl být také popis, k čemu jednotlivé

programy slouží a kde byly v práci použity.

U odběrů by mohla být uvedena nemocnice nebo klinika, pokud je tam uveden odebírající

lékař.

U přístroje „Qubit® 2.0 Fluorometr“ …. Správně „Fluorometer“ (str. 74)

Některé postupy prodramu SEED jsou patrné intuitivně, některé by se patřilo vysvětlit -
bylo by lépe vysvětlit krok: „V tomto kroku byly také automaticky odstraněny chiméry“ (str. 74)

Věta: „V některých případech nebylo možné na úrovni identity 98,5 % přiřadit jednoznačně

právě jeden HOT….“ je dlouhá a nepřehledná, přestože je velmi podstatná – definuje pojet „CT“

Podstatný statistický test Procrustes není uveden v použitých programech.

Pojmy jako „ matice relativních abundancí“ (str. 76) by měly být vysvětleny, protože obvyklému

čtenáři není příliš jasné, jak jsou reprezentována data pro OTU nebo CT po statistické analýze.

Šlo by odkázat na List 8 z Přílohy a odtud vyjít.

Pojen „HEAT MAPA“ je z hlediska češtiny odpudivý. Je to spojení českého a cizího pojmu.

Místo něj by bylo možné použít pojem „mapa relativních abundancí“, která je jen jinou

reprezentací sloupcového grafu.

Analýza NMDS (str. 77) je vysvětlena nepochopitelně, např. bez definice pojmů „ekologická

vzdálenost“. Kdyby aspoň bylo uvedeno, že jde o klastrovací analýzu, čtenář by byl klidnější.

Ale např. vysvětlení „V této práci byla použita NMDS analýza ekologické vzdálenosti vzorků

spočtené metodou Bray-Curtis.“ bez odkazu, pouze s odkazem na program Past 3 je

nedostatečné, přestože mu předchází mnohoslibný úvod: „Metoda NMDS (z anglického

Nonmetric MultiDimensional Scaling) analyzuje libovolnou metrickou nebo semimetrickou

matici vzdáleností nebo podobností (nepodobností). NMDS zobrazuje pozorované

vzdálenosti/podobnosti mezi objekty v euklidovském prostoru.“

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Poznámka:

Práce obsahuje pro čtenáře jeden podstatný problém – není jasný vztah části „Dosavadní

výsledky“ v Úvodu (str. 58-63) k DP autorky. Evidentně jde o pacienty, jejichž data

jsou/nejsou? v DP použita a kde se na souboru těchto pacientů definují pojmy jako R/G

koeficient a zelené/šedé/červené skupiny, které jsou dále v DP použity. Není uveden žádný

literární odkaz vztahující se k datům skupiny v části „Dosavadní výsledky“. To je matoucí.

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Téma je tak komplexní, že samotné systematické uchopení tématu tak, jak ho předvedla

autorka, je velmi cenné. K některým závěrům by bylo zapotřebí více dat, což autorka sama

uzavírá.

Výhrady mám k legendám obrázků. I u jednodušších obrázků v jiných pracích a

publikovaných článcích jsou legendy daleko podrobnější. Především by měly být v legendě

vysvětleny označení vzorku: „pacient-rok odběru-přítomnost parodontálního chobotu“.

Vysvětlit také význam červených šipek. Věta v legendě „Hodnoty pro jednotlivé osoby jsou

rozlišeny barevně“ je matoucí u obr. 9B, kde jsou někteří pacienti vybaveni pouze hodnotou

„0“, která ovšem nemůže mít ve sloupci žádnou barvu. Navrhoval bych u A i B oddělit

jednotlivé pacienty svislými čarami.

U obrázku 10 (vývoj mikrobioty u pacienta H5) není přímo v obrázku ani legendě nic o

vývoji par. chobotu a v grafu není jeho přítomnost naznačena na rozdíl od obr. 9. Je tam zato

hvězdička, jejíž význam není vysvětlen.

Na obr. 11 je vidět, že když jsou sloupečky u jednoho taxonu podobně vysoké ve dvou

následujících odběrech, nelze výšky sloupců stanovit. To je nevýhoda 3D grafů s mnoha

daty.

Na straně 88 by měly být označeny osoby nově zahrnuté do experimentu (tedy jejich šifry

Hxxxx“).

Na obr. 13 jsou zahrnuta data pouze za rok 2016 a nalezeno pro H maximum 30% bakterií

červeného komplexu u pacienta H4. Mělo by se ale zároveň připomenout, že tento pacient

startoval o čtyři roky dříve s hodnotou kolem 2%. Když jsou časová data k dispozici, měla by

se hodnota 30% nebrat automaticky, ale jako extrém s časovým vývojem.

Obrázky 11-16: v legendě by měly být vysvětleny zkratky „CT“ a „HOT“.

Orientaci v Obr. 17 by pomohl rastr pro případ, že by chtěl někdo při analýze obrázku jít za

první dojem (=hodně bakterií červeného komplexu u agresivní formy choroby) a analyzovat

jednotlivé pacienty, což je z obrázku technicky obtížné. Legenda by mohla být rozsáhlejší, i

když je obrázek vysvětlen v textu (nebo se alespoň na text odvolat – takhle zůstává legenda

v půli cesty).

Teoretické pozadí obrázku 18 mi připadá vysvětlené nedostatečně, i když je intuitivně

pochopitelný.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Diskuse je skutečně silnou stránkou této práce a připadá mi výborná. Autorka se všestranně

snaží urovnat velmi složitá a někdy mnohoznačná data a porovnat je s literaturou.

Cenná mi třeba připadá část na str. 108, kde je zpochybňována racionalita využití některých

souprav k charakterizaci mikrobiomu ústní dutiny, právě na základě výsledků autorky.

Jsou zajímavě diskutována data jednotlivých pacientů, kteří nějak vybočují

z charakteristické skupiny.

Je otázka, zda na základě dvou pacientů ze skupiny H, kteří udržovali vysoký poměr R/G a

kteří byli označeni jako osoby s výbornou úrovní dentální hygieny (cit: „Toto zlepšení časově

přesně odpovídá období kdy osoba H17 začala pravidelně navštěvovat dentální hygienu a

celkově zintenzivnila dentální péči.“ (str. 104) nebo „Tato osoba potvrzuje význam prevence a

včasné diagnostiky, neboť se jedná o pracovníka ve stomatologii, u kterého je standardem

vynikající úroveň dentální hygieny.(str. 104) ) je možné odvážně uzavírat v Souhrnu (str. 111) ,

že „Pravidelnou a precizní dentální hygienou lze i v případě velice nepříznivého složení orálního

mikrobiomu nástup onemocnění oddálit či možná dokonce zastavit.“ Ale vzhledem k omezené

velikosti souboru pacientů a jejich datům se to samozřejmě nabízí.

Byl bych trochu skeptický ke tvrzení autorky z Výsledků (str.94).

„Zároveň lze pozorovat poměrně velké množství taxonů, které prozatím nebyly přiřazeny k

parodontálnímu zdraví ani k parodontitidě. Při větším počtu vzorků v jednotlivých skupinách

bude časem jistě možné přiřadit mnohem více taxonů k jednomu či druhému stavu.“ – jde o

výhled autorky do budoucna ohledně charakterizace šedé zóny, která podle mého zůstane šedá a

špatně definovaná.

Reálněji autorka vystihuje komplikovaný vztah druhů a nemoci v Diskuzi (str. 109)
„Zcela jistě nejsou aktuálně definované skupiny taxonů přiřazených k parodontálnímu zdraví či

parodontitidě definitivní, ovšem s ohledem na metodiku použitou pro definování těchto skupin lze

předpokládat, že dojde pouze k jejich rozšíření o další taxony, ale nikoli ke kvalitativnímu

posunu.“

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Přes výhrady k některým rysům práce je jazyková úroveň velmi dobrá až na nečetné

anglizmy. Text se velmi dobře čte.

Ostatní výhrady byly uvedeny výše.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci považuji za nesmírně cennou. Při podrobném studiu práce je vidět, nakolik je těžké

problém bakterií a nemocí parodontu správně uchopit, protože se obdobné práce provádějí na

nesrovnatelných skupinách pacientů a s různých rozřazením bakteriálních druhů do skupin

„nemoc“ a „zdraví“. Postup, který používá autorka, je konzistentní a velmi cenný.

Cíle práce byly splněny a práce rozhodně splnila svůj účel.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Jak byly dřívější výsledky – kap. „Dosavadní výsledky“ v Úvodu (str. 58-63) použity

ve Vaší práci?

2) Které metody prováděla autorka a které někdo jiný (kromě klastrovací analýzy a

odběrů, kde je to uvedeno)? Kdo například prováděl sekvenaci metodou Illumina

MiSeq, která byla provedena v jiné laboratoři?

3) Nakolik mohou být výsledky R/G poměru u pacientů určitou tautologií – nakolik byl

R/G poměr definován právě na těch datech, která se prezentovala v práci? Pokud by

to tak bylo, nebylo by divu, že R/G poměr vychází pěkně a logicky.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: